Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 23 июля 2012 г. N 8/26165

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

12 июля 2012 г. N 97

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ КЛИНИЧЕСКИХ ПОКАЗАНИЙ И КАТЕГОРИЙ ЛИЦ, ПОДЛЕЖАЩИХ
ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ МЕДИЦИНСКОМУ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЮ

(в ред. постановлений Минздрава от 26.06.2017 N 69,
от 30.10.2020 N 91, от 14.01.2022 N 2, от 29.06.2023 N 107)

На основании абзаца шестого статьи 1, абзацев третьего  и четвертого части третьей статьи 16

Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. N 345-З "О предупреждении распространения
заболеваний, представляющих опасность для здоровья населения, вируса иммунодефицита
человека", подпункта 9.1 пункта 9  Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. N 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

(преамбула в ред. постановления Минздрава от 30.10.2020 N 91)

(см. текст в предыдущей редакции)

1. Установить:
клинические показания, по которым лица подлежат обязательному медицинскому

освидетельствованию, согласно приложению 1;
перечень  иных категорий лиц, подлежащих обязательному медицинскому освидетельствованию,

согласно приложению 2.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр В.И.Жарко

Приложение 1
к постановлению

Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

12.07.2012 N 97

КЛИНИЧЕСКИЕ ПОКАЗАНИЯ, ПО КОТОРЫМ ЛИЦА ПОДЛЕЖАТ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ
МЕДИЦИНСКОМУ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЮ

(в ред. постановлений Минздрава от 30.10.2020 N 91,
от 29.06.2023 N 107)

1. На наличие туберкулеза:
1.1. кашель в течение 3 недель и более;
1.2. наличие высокой температуры, продолжающейся более 2 недель;

1.3. кровохарканье;
1.4. дефицит массы тела более 20% или потеря массы тела более 3 кг за последние 4 недели;
1.5. боли, связанные с дыханием в течение 3 недель и более.
2. Исключен.

(п. 2 исключен. - Постановление Минздрава от 29.06.2023 N 107)

(см. текст в предыдущей редакции)

3. Исключен.

(п. 3 исключен. - Постановление Минздрава от 29.06.2023 N 107)

(см. текст в предыдущей редакции)

4. На наличие сибирской язвы:
4.1. поражение кожи в виде папулы (с ее развитием в течение 1 - 6 дней к везикуле и черному

струпу, сопровождающемуся отеком);
4.2. тошнота, рвота с анорексией и последующей лихорадкой и абдоминальным дискомфортом

при наличии эпидемиологических указаний на возможность сибирской язвы;
4.3. острая респираторная инфекция с развитием гипоксии, одышки, высокой температуры и

рентгенологическими признаками расширения средостения при наличии эпидемиологических
указаний на возможность сибирской язвы;

4.4. высокая лихорадка, в том числе с судорогами, потерей сознания, менингеальными
признаками, при наличии эпидемиологических указаний на возможность сибирской язвы.

5. На наличие чумы:
5.1. болезненное воспаление лимфатических узлов с лихорадкой, ознобом, головной болью,

слабостью, прострацией и острым началом при наличии эпидемиологических указаний на
возможность чумы;

5.2. кашель с мокротой, содержащей кровь, болью в грудной клетке, затрудненным дыханием и
лихорадкой при наличии эпидемиологических указаний на возможность чумы;

5.3. сочетание признаков, указанных в подпунктах 5.1  и (или) 5.2  настоящего пункта, при
наличии эпидемиологических указаний на возможность чумы.

6. На наличие холеры:
6.1. острая водянистая диарея с тяжелой дегидратацией у пациента в возрасте от пяти лет и

старше;
6.2. острая водянистая диарея с рвотой или без рвоты у пациента в возрасте от пяти лет и старше

в регионе, где имеется холера;
6.3. наличие признаков, указанных в подпунктах 6.1  и (или) 6.2  настоящего пункта, у лица

(включая детей в возрасте до пяти лет), прибывшего из мест, эндемичных по холере, либо имевшего
контакт с лицами, заболевшими холерой.

7. На наличие геморрагических лихорадок Эбола и Марбург:
7.1. диарея (кровянистая) и рвота с острой лихорадкой, инъекцией конъюнктив, дисфагией,

носовыми и десневыми кровотечениями, пурпурой и макулопапулярной сыпью;
7.2. наличие указанных в подпункте 7.1  настоящего пункта признаков при эпидемиологических

указаниях на возможность геморрагических лихорадок Эбола и Марбург;
7.3. физический контакт лица с биологическими жидкостями другого лица, заболевшего

геморрагической лихорадкой Эбола или Марбург, в течение 21 дня со дня контакта.
8. На наличие геморрагической лихорадки Ласса: наличие одного или нескольких симптомов:

слабость, лихорадка, головная боль, боли в горле, кашель, тошнота, рвота, диарея, миалгия, боль в

груди, потеря слуха и контакт с биологическими жидкостями лица, заболевшего подтвержденной
лихорадкой Ласса, контакт с выделениями грызунов в эпидемичном по лихорадке Ласса районе.

9. На наличие вируса иммунодефицита человека:
9.1. инфекционные заболевания:
9.1.1. вирусный гепатит B или C, впервые установленный, - при постановке диагноза и через 3

месяца, при установлении диагноза хронических форм - каждые 2 года;
9.1.2. туберкулез всех форм;
9.1.3. микобактериоз диссеминированный или внелегочный атипичный;
9.1.4. пневмония внебольничная (вне зависимости от этиологии и тяжести) у пациентов в

возрасте 15 - 75 лет;
9.1.5. сепсис (бактериальный или грибковый) у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.1.6. цитомегаловирусная инфекция с поражением внутренних органов, за исключением печени,

селезенки, лимфатических узлов;
9.1.7. язвы кожи и слизистых, вызванные вирусом простого герпеса, сохраняющиеся более 1

месяца, или вызванный вирусом простого герпеса бронхит, пневмонит, эзофагит;
9.1.8. герпес кожи или слизистых рецидивирующий (более 6 рецидивов в год) у пациентов в

возрасте до 15 лет;
9.1.9. прогрессирующая мультифокальная лейкоэнцефалопатия;
9.1.10. криптоспоридиоз с диареей более 1 месяца;
9.1.11. изоспороз более 1 месяца;
9.1.12. кандидозный эзофагит;
9.1.13. кандидоз трахеи, бронхов, легких;
9.1.14. кокцидиомикоз;
9.1.15. гистоплазмоз;
9.1.16. орофарингеальный кандидоз неясной этиологии у пациентов в возрасте 15 - 75 лет,

рецидивирующий или хронический - у пациентов в возрасте старше 2 месяцев;
9.1.17. внелегочный криптококкоз (криптококковый менингит);
9.1.18. опоясывающий лишай у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.1.19. мононуклеоз у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.1.20. рецидивирующие инфекции дыхательных путей (острые респираторные инфекции,

синусит, отит, бронхит за любые 6 месяцев) у пациентов в возрасте старше 15 лет;
9.1.21. хронический отит у пациентов в возрасте до 15 лет;
9.1.22. хронический синусит у пациентов в возрасте до 15 лет;
9.1.23. инфекции костей и суставов (остеомиелит, гнойный артрит);
9.1.24. воспалительные заболевания матки и придатков тяжелой степени у пациентов в возрасте

15 - 75 лет;
9.1.25. пиомиозит;
9.1.26. эмпиема плевры;
9.1.27. парапроктит или прямокишечный свищ;
9.1.28. рецидивирующие (2 и более эпизода в год) инвазивные бактериальные инфекции (сепсис,

гнойный менингит, остеомиелит, гнойный артрит, пиомиозит, эмпиема плевры или тяжелая
пневмония) у детей до 15 лет;

9.1.29. инфекционный эндокардит у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.1.30. инвазивные формы сальмонеллеза;
9.1.31. токсоплазмоз головного мозга;
9.2. заболевания органов дыхания:
9.2.1. бронхоэктазы;
9.2.2. лимфоидная интерстициальная пневмония у детей в возрасте младше 13 лет;
9.3. заболевания кожи:

9.3.1. псориаз у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.3.2. диссеминированные бородавки;
9.3.3. диссеминированный контагиозный моллюск;
9.3.4. себорейный дерматит тяжелый или не поддающийся лечению у пациентов в возрасте 15 -

75 лет;
9.3.5. рецидивирующие грибковые инфекции ногтей рук (онихомикоз) у пациентов в возрасте 15

- 75 лет;
9.3.6. рецидивирующие грибковые инфекции ногтей (онихомикоз) или лишай у пациентов в

возрасте до 15 лет;
9.3.7. микоз гладкой кожи распространенный у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.3.8. генерализованная сухость кожи с проявлениями зудящего дерматита или без у пациентов в

возрасте 15 - 75 лет;
9.3.9. рецидивирующая чесотка у пациентов в возрасте до 15 лет;
9.3.10. пиодермия распространенная, не поддающаяся лечению, у пациентов в возрасте 15 - 75

лет;
9.3.11. дерматит тяжелое течение;
9.4. заболевания нервной системы:
9.4.1. серозный менингит у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.4.2. гнойный менингит у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.4.3. энцефалит у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.4.4. мононеврит у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.4.5. острая воспалительная демиелинизирующая полиневропатия (синдром Гийена-Барре) у

пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.4.6. поперечный миелит у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.4.7. лейкоэнцефалопатия;
9.4.8. подкорковое слабоумие у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.4.9. демиелинизирующие заболевания центральной нервной системы у пациентов в возрасте 15

- 75 лет;
9.4.10. периферическая полиневропатия, за исключением диабетической, у пациентов в возрасте

15 - 75 лет;
9.4.11. объемное поражение головного мозга неясной этиологии у пациентов в возрасте 15 - 75

лет;
9.4.12. энцефалопатии;
9.4.13. менингоэнцефалит неустановленной этиологии;
9.5. заболевания глаз:
9.5.1. ретинит у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.5.2. ретинопатия неясной этиологии;
9.6. онкологические заболевания:
9.6.1. рак шейки матки;
9.6.2. цервикальная дисплазия 2 и более степени;
9.6.3. вагинальная интраэпителиальная дисплазия у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.6.4. семинома у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.6.5. анальная дисплазия;
9.6.6. неходжкинская лимфома;
9.6.7. болезнь Ходжкина у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.6.8. опухоли головы и шеи у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.6.9. саркома Капоши;
9.6.10. первичный рак легкого у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.6.11. установление диагноза онкогематологического заболевания у детей;

9.7. заболевания полости рта и слюнных желез:
9.7.1. волосистая лейкоплакия у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.7.2. хронический паротит;
9.7.3. ангулярный хейлит у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.7.4. острый язвенно-некротический стоматит, гингивит или пародонтит у пациентов в возрасте

15 - 75 лет;
9.7.5. рецидивирующий или хронический гингивит (включая линейную эритему десен) у

пациентов в возрасте до 15 лет;
9.7.6. хронический периодонтит или плохая гигиена зубов у пациентов в возрасте до 15 лет;
9.7.7. рецидивирующие язвы слизистой рта (два или более эпизода за последние 6 месяцев) у

пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.8. другие заболевания и состояния:
9.8.1. лейкоцитопения неизвестной этиологии, продолжающаяся более 4 недель;
9.8.2. лихорадка неясной этиологии у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.8.3. немотивированная потеря массы тела у пациентов в возрасте 15 - 75 лет;
9.8.4. необъяснимая тяжелая кахексия;
9.8.5. лимфаденопатия неясной этиологии у пациентов без возрастных ограничений;
9.8.6. спленомегалия неясной этиологии у детей до 15 лет;
9.8.7. диарея неясной этиологии персистирующая;
9.8.8. первичные гломерулярные и тубулоинтерстициальные болезни почек, хроническая

почечная недостаточность;
9.8.9. кардиомиопатия (исключая ишемическую);
9.8.10. папилломы или кондиломы слизистых половых путей;
9.8.11. задержка внутриутробного развития;
9.8.12. дети с массой тела меньше 2500 граммов;
9.8.13. тромбоцитопения неизвестной этиологии, продолжающаяся более 4 недель;
9.8.14. дети, отстающие в умственном и физическом развитии.

(п. 9 в ред. постановления Минздрава от 29.06.2023 N 107)

(см. текст в предыдущей редакции)

10. Исключен. - Постановление  Минздрава от 29.06.2023 N 107.

(см. текст в предыдущей редакции)

Приложение 2
к постановлению

Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

12.07.2012 N 97

ПЕРЕЧЕНЬ
ИНЫХ КАТЕГОРИЙ ЛИЦ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ МЕДИЦИНСКОМУ

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЮ

(в ред. постановлений Минздрава от 26.06.2017 N 69,
от 30.10.2020 N 91, от 14.01.2022 N 2, от 29.06.2023 N 107)

1. На наличие туберкулеза:
1.1. лица с наличием установленного контакта с другим лицом, больным туберкулезом;
1.2. ВИЧ-инфицированные лица;
1.3. лица без определенного места жительства;
1.4. иностранные граждане и лица без гражданства при обращении в установленном

законодательством Республики Беларусь порядке  за получением гражданства Республики Беларусь,
за разрешением на постоянное проживание в Республике Беларусь, а также иностранные граждане и
лица без гражданства, ходатайствующие о предоставлении статуса  беженца, дополнительной защиты

 или убежища  в Республике Беларусь, и иностранные граждане и лица без гражданства, которым
предоставлена временная защита  в Республике Беларусь;

(пп. 1.4 в ред. постановления Минздрава от 26.06.2017 N 69)

(см. текст в предыдущей редакции)

1.5. лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы,
ограничения свободы, ареста, в течение первых двух лет;

1.6. лица, находящиеся в стационарных учреждениях социального обслуживания;
1.7. лица, страдающие хроническим алкоголизмом и наркоманией.
2. Исключен.

(п. 2 исключен. - Постановление Минздрава от 29.06.2023 N 107)

(см. текст в предыдущей редакции)

3. Исключен.

(п. 3 исключен. - Постановление Минздрава от 29.06.2023 N 107)

(см. текст в предыдущей редакции)

4. На наличие чумы, холеры, сибирской язвы, геморрагических лихорадок Ласса, Марбург,
Эбола:

4.1. лица, прибывшие из эпидемически неблагополучных стран (территорий) по указанным
заболеваниям;

4.2. лица, контактировавшие с источником указанных заболеваний;
4.3. лица, находившиеся (находящиеся) в очаге указанных заболеваний.
5. На наличие вируса иммунодефицита человека:
5.1. беременные женщины при постановке на учет и в третьем триместре беременности (для

беременных из групп риска, ВИЧ-статус полового партнера которых не определен), в случае
поступления на роды при отсутствии результата обследования на вирус иммунодефицита человека;

5.2. дети, родившиеся от ВИЧ-инфицированных матерей;
5.3. лица с инфекциями, передающимися половым путем, - при постановке диагноза;
5.4. лица, потребляющие наркотические средства, психотропные вещества, их аналоги,

токсические или другие одурманивающие вещества, - при выявлении и далее ежегодно (при
отрицательном результате);

5.5. лица, находящиеся в учреждениях уголовно-исполнительной системы, - при поступлении и
освобождении;

5.6. лица - при наличии эпидемиологических показаний;
5.7. лица, указанные в подпункте 1.4 пункта 1  настоящего приложения.

(п. 5 в ред. постановления Минздрава от 29.06.2023 N 107)

(см. текст в предыдущей редакции)

6. Исключен. - Постановление  Минздрава от 29.06.2023 N 107.

(см. текст в предыдущей редакции)